
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 25 del 29 gennaio 2024)

N.  526 DEL 02/05/2024

OGGETTO: COSTITUZIONE  ELENCO  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE 
QUALIFICATI  E ACCREDITATI  PER LA SALUTE  MENTALE  E 
DIPENDENZE, DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E CO-
GESTIONE,  MEDIANTE  STIPULA  DI  CONVENZIONI,  DI 
PROGETTI  E  ATTIVITÀ  IN  FAVORE  DEI  SOGGETTI  CON 
DISAGIO PSICHICO E/O DIPENDENZE IN CARICO AI SERVIZI 
AFFERENTI  AL  DIPARTIMENTO  SALUTE  MENTALE  E 
DIPENDENZE DI CATANZARO.

STRUTTURA PROPONENTE Dipartimento di Salute Mentale

Parere Direttore Amministrativo
Dott. TIZIANA CIUCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. ANTONIO GALLUCCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



OGGETTO: COSTITUZIONE  ELENCO  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE 
QUALIFICATI  E  ACCREDITATI  PER  LA SALUTE MENTALE E 
DIPENDENZE, DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E CO-
GESTIONE,  MEDIANTE  STIPULA  DI  CONVENZIONI,  DI 
PROGETTI  E  ATTIVITÀ  IN  FAVORE  DEI  SOGGETTI  CON 
DISAGIO PSICHICO E/O DIPENDENZE IN CARICO AI SERVIZI 
AFFERENTI  AL  DIPARTIMENTO  SALUTE  MENTALE  E 
DIPENDENZE DI CATANZARO.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.3209 / 2024

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ass. Amm. Santise Vittoria

Il Direttore Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze

Dr.  MICHELE GABRIELE ROSSI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze

Visto  il  D.C.A.  n.  25  del  29  gennaio  2024  con il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
confermato,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 1,  del  decreto  legge  n.150  del  10  novembre  2020, 
convertito  con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario 
Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;

Premesso  che  
-l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge costituzionale n. 3/2001, di 
riforma del Titolo V della  Costituzione,  ha riconosciuto il  principio di sussidiarietà  orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 
-l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 e  ss.mm.ii., recante il Codice del Terzo Settore (in  
avanti anche solo CTS), disciplina, relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art.  
5  del  CTS,  l’utilizzo  degli  strumenti  della  co-programmazione,  della  co-progettazione  e 
dell’accreditamento,  ed  in  particolare  prevede  che “in  attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  
cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e  
patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo  
30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a  
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano  
il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990,  
n.  241,  nonché delle  norme che disciplinano specifici  procedimenti  ed in  particolare di  quelle  
relative alla programmazione sociale di zona”;

Proposta n. 3209/2024

copia informatica per consultazione



-le sentenze della Corte Costituzionale n. 131/2020, n. 255/2020 e n. 72/2022, chiariscono la ratio e 
le finalità della nuova disciplina in materia di Terzo Settore, di cui al Codice, quale applicazione 
organica del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, nonché le diversità di causa dei 
rapporti negoziali, disciplinati dal vigente Codice dei Contratti Pubblici, rispetto a quelli attivati 
nell’ambito degli istituti della c.d. Amministrazione Condivisa, ai sensi del codice del Terzo Settore 
ed, infine, ribadiscono i principi da rispettare ai fini della corretta procedimentalizzazione; 
-al fine di valorizzare la costruzione della comunità territoriale per la salute mentale e l’integrazione 
tra  i  servizi  sanitari  e  il  Terzo  Settore,  si  è  ritenuto  di  attivare un  procedimento  ad  istruttoria  
pubblica per la co-progettazione e successiva gestione delle attività complementari e integrate a 
quelle  di  assistenza,  cura  e  riabilitazione  svolte  dai  servizi  della  salute  mentale  e  dipendenze 
dell’ASP Catanzaro;
Considerato che 
-la scelta di utilizzare gli strumenti dell’accreditamento, co-progettazione e co-gestione delle attività 
complementari,  mediante  soggetti  del  Terzo  Settore,  trova  giustificazione  nel  riconoscimento, 
dettato dal DLGS 117/2017, del Terzo Settore quale sub-sistema complesso in grado di sostenere 
meglio  le  logiche  di  sviluppo  del  sistema dei  servizi,  nonché nella  necessità  di  pervenire  alla  
definizione di relazioni efficaci; 
- la partecipazione del Terzo Settore ai processi di co-progettazione dei servizi e degli interventi di  
inclusione  sociale  si  rivela  fondamentale  per  rendere  maggiormente  efficaci  ed  appropriate  le 
risposte fornite, nonché per consentire un adeguato utilizzo delle risorse, garantendo la gestione 
secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, uniformità e appropriatezza nel 
sistema di offerta ed equità per l’accesso ai diritti sociali e alle prestazioni sociosanitarie; 
- i suddetti strumenti previsti dal CTS vedono, quindi, l’Amministrazione e il Terzo Settore alleati e  
ugualmente impegnati a trovare risposte efficaci alle reali domande sociali, a mettere a disposizione 
risorse e a farsi promotori di reti per lo sviluppo qualitativo degli interventi mediante una reciproca 
collaborazione; 
-gli atti dell’ Avviso di Manifestazione di Interesse sono stati elaborati in coerenza con gli artt. 55,  
56, 57 CTS e delle richiamate Linee Guida Ministeriali sul rapporto tra pubbliche amministrazioni 
ed enti del Terzo Settore (DM n.72 del 31 marzo 2021), in ordine: 
a)  alla  predeterminazione  dell’oggetto,  delle  finalità  e  dei  requisiti  di  partecipazione  al 
procedimento ad evidenza pubblica; 
b) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione 
dei requisiti degli ETS e delle future proposte progettuali presentate dagli interessati; 
c)  al  rispetto  degli  obblighi  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità,  ai  sensi  della  disciplina 
vigente; 
d) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo e in particolare di parità di trattamento e  
del giusto procedimento. 
-il  Bando  di  Avviso  Pubblico  per  la  Manifestazione  di  Interesse  ha  stabilito  i  criteri  dello 
svolgimento della procedura;

 VISTE le fonti normative:

Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

Codice del Terzo Settore, approvato con Dlgs 117/2017 e s.m.i.;

Decreto Ministeriale n. 72 del 31 marzo 2021; 
LR  n.33  del  26/7/2012  “Norme  per  la  promozione  e  la  disciplina  del  volontariato”-  Regione 
Calabria;
Legge 241/90;  
Legge 33/2013; 
Legge delega n. 106/2016 di Riforma del Terzo Settore 
Sentenze Corte Costituzionale n. 131/2020, n. 255/2020 e n. 72/2022.

VISTE
Proposta n. 3209/2024

copia informatica per consultazione



- la Deliberazione del Commissario Straordinario n.217 del 13/02/2024 avente per oggetto “Avviso 
Pubblico per la Manifestazione di Interesse finalizzata alla  Costituzione dell’Elenco dei soggetti  del 
Terzo Settore qualificati e accreditati per la Salute Mentale e Dipendenze, disponibili alla co-progettazione e co-
gestione, mediante stipula di convenzioni, di progetti  e attività in favore dei soggetti con disagio psichico e/o 
dipendenze in carico ai servizi afferenti al Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze di Catanzaro”;
-  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  341  del  11/03/2024  avente  per  oggetto  “Nomina 
Commissione  di  Valutazione  inerente  l’Avviso  Manifestazione  di  Interesse  finalizzata  alla  Costituzione 
dell’Elenco dei soggetti del Terzo Settore qualificati e accreditati per la Salute Mentale e Dipendenze, disponibili 
alla co-progettazione e co-gestione, mediante stipula di convenzioni, di progetti  e attività in favore dei soggetti 
con disagio psichico e/o dipendenze in carico ai servizi afferenti al Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze di 
Catanzaro, di cui alla Deliberazione del C.S. n.217 del 13/02/2024”;
- Visti i lavori svolti dalla suddetta Commissione:
Prima seduta di valutazione effettuata dalla Commissione in data 18/03/2024, protocollo n. 35658 del 21/03/24 
(prima valutazione domande pervenute)  
Seconda  seduta  di  valutazione  effettuata  dalla  Commissione  in  data  09/04/2024,  protocollo  n.  42827  del 
09/04/24, (procedure soccorso istruttorio)
Terza seduta di valutazione effettuata dalla Commissione in data 22/04/2024, protocollo n.48239  del 22/04/2024 
esito procedure soccorso istruttorio, elenco ammessi ed esclusi, di seguito riportato:

ETS PARTERCIPANTI ALL’AVVISO PUBBLICO

 ETS  INCLUSI

1 AVE-AMA Catanzaro

2 Centro Calabrese di Solidarietà  Catanzaro

3 Centro di Studio e Promozione Familiare

 Don Pellicanò  Catanzaro

4 Associazione INTESE ODV-ETS Lamezia Terme

5 Associazione Libellula Catanzaro

6 Associazione Progetto Itaca Lamezia Terme

7 Associazione “SS  Pietro e Paolo” Lamezia Terme

8 Fondazione “A.Folino” ETS  Catanzaro

9 Malgrado Tutto soc.coop.arl Lamezia Terme

10 Associazione Zarapoti  Catanzaro

11 Co.ri.s.s.  Catanzaro

ETS  ESCLUSI Motivo dell’esclusione

1 ETS CASM   Catanzaro Assenza del requisito di 6 mesi iscrizione RUNTS alla  
data del Bando

Proposta n. 3209/2024

copia informatica per consultazione



2 Associazione Centro Ascolto Antiviolenza e 
Fragilità
(ODV ETS)  Lamezia Terme

Assenza dei requisiti di esperienza specifica pregressa e 
ambito di intervento non coerente alle attività Bando

3 Associazione Mako-Mako-Arci   Girifalco Assenza dei requisiti di esperienza specifica pregressa e 
ambito di intervento non coerente alle attività del 
Bando 

4 Comunità Progetto Sud  Lamezia Terme Assenza del requisito di iscrizione al RUNTS

5 Associazione Kinema   Girifalco Domanda prodotta fuori termine e con modalità non 
conformi al Bando

Richiamato  il  vigente Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento Aziendale  e 
ritenuta la propria competenza in materia;

Visti gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del Procedimento designato ai 
sensi della legge 241/90 e smi che si condividono;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

Di prendere atto della Costituzione dell’Elenco dei soggetti del Terzo Settore qualificati e accreditati per la 
Salute Mentale e Dipendenze, disponibili alla co-progettazione e co-gestione, mediante stipula di convenzioni, di 
progetti  e attività in favore dei soggetti con disagio psichico e/o dipendenze in carico ai servizi afferenti al 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze di Catanzaro.

Di approvare l’Elenco dei soggetti del Terzo Settore qualificati e accreditati per la Salute Mentale e Dipendenze, 
disponibili alla co-progettazione e co-gestione, mediante stipula di convenzioni, di progetti  e attività in favore dei 
soggetti  con disagio psichico e/o dipendenze in carico ai  servizi  afferenti  al  Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze di Catanzaro.                       
                                                           

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta del Direttore del  Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze

Acquisiti i  pareri  espressi  dal Direttore Amministrativo e  dal Direttore Sanitario per  quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 3209/2024

copia informatica per consultazione


